ANGELO POLIZIANO

ILIADIS HOMERICE LIBRI QUATTUOR (3151 vers)

LIBER I

LAURENTIO MEDICI A. P. SALUTEM

IL1\_01 v.1 O cui Tyrrheni Florentia signa leonis  
 2 Syllanamque urbem et sancti decreta senatus  
 3 commisere dei, Laurenti maxime gentis  
 4 Maeoniae, serpunt geminae cui tempora circum  
 5 Aoniae laurus ; nam seu tibi munera Martis  
 6 sint animo, effusis ageres sublimis habenis  
 7 cornipedem toto cedentes aequore turmas  
 8 impellens, meminit simulacra ingentia pugnae  
 9 area magna Crucis, cum te, sublime volantem,  
 10 fundentemque equites, et magno robore duras  
 11 miscentem pugnas, clypeos galeasque ruentem,  
 12 elato spectabat ovans Florentia vultu ;  
 13 seu numeros Phoebi modulataque carmina mavis  
 14 vocali junxisse lyrae, plectroque sonantes  
 15 impellis nervos, auritas ducere quercus  
 16 cantando rabidasque potes mulcere leaenas ;  
 17 nuper ego Argolicis sumpsi de fontibus haustus,  
 18 nuper et inlatum divini carmen Homeri  
 19 vertere tentavi fidibusque aptare Latinis.  
 20 Sed quia Romuleo cantavit pectine primum  
 21 Smyrnaei nati sublimi carmine librum  
 22 Carolus Aonii celeberrimus incola fontis,  
 23 proximus en, nostro qui contigit ore sonandus,  
 24 te petit, ac pavido scandit tua limina passu.  
 25 Quod si ipsum placido excipies mitissime vultu,  
 26 mox alii venient socii, qui Dardana bella  
 27 et Danaas referent acies : qua cuspide Martis  
 28 et Veneris pulchros audax perstrinxerit artus  
 29 Tydides ; quanto prostravit vulnere saxi  
 30 magnanimum Aeneam ; quo turbine maximus Ajax  
 31 ferrata clypeum transegerit Hectoris orno ;  
 32 quantus et irruerit fulgenti umbone coruscans,  
 33 cum Danais Phrygios defendit puppibus ignes ;

34 et quibus Aeaciden nequicquam flectere dictis  
 35 aggressi magno Telamone et Amyntore creti,  
 36 et vafer Aeolides, ingentia dona ferentes ;  
 37 utque idem noctu simul et Calydonius heros  
 38 Sithonio Rhesi thalamum sparsere cruore ;  
 39 ut ferus Actorides maculavit sanguine campos  
 40 ductoris Lycii, falsi sub imagine Achillis ;  
 41 mox etiam ut valido juvenem transverberat ictu  
 42 Priamides ; sed enim Thetidis pulcherrima proles  
 43 emicat extemplo, Vulcaniaque induit arma,  
 44 et crassum multo detardat funere Xanthum ;  
 45 Hectora mox caesum raptat sua moenia circum.  
 46 Haec et plura canent. Tu tantum lintea vati  
 47 dirige ; namque potes. Neque enim, te praeside, Phoebum  
 48 Thespiadumque choros non sacri numina Bacchi  
 49 sollicitare velim : solus tu carmina nobis  
 50 Ismarium possis afferre aequantia plectrum ;  
 51 te duce, vel priscis ausim certare poetis.  
 52 Quare age ; et Ausonios fundentem pectore cantus,  
 53 si vacat et menti contingunt ocia, vatem  
 54 respice Maeonium. Sed nos tu protege ab omni,  
 55 siquis adest, teneros qui carpat Zoilus annos.

IL1\_02 v.1 Nox erat, et summo radiabant sidera caelo,  
 2 divorumque hominumque genus sopor altus habebat ;  
 3 cum pater ipse deum per noctem plurima volvans  
 4 Jupiter arcano versabat pectore curas,  
 5 qua pereant Danaei et magnum venerentur Achillem.  
 6 Optima cui tandem sedit sententia cordi,  
 7 magnanimum ad regem fallacem mittere Somnum,  
 8 quem sic alloquitur paucis ac talia mandat :  
 9 "Vade, age, rumpe moras, divum placidissime somne,  
 10 Argivumque duces, quem nunc fulgentia signis  
 11 castra tenent molli resolutum membra sopore,  
 12 alloquere, et celeres defer mea dicta per auras :  
 13 aeratas armari acies castrisque moveri  
 14 laetus in arma paret, bellumque in Pergama vertat ;  
 15 nunc etenim excindet Neptunia moenia victor.  
 16 Sic placitum Superis. Et jam tumor omnis et irae  
 17 concessere deum, cunctos Saturnia Juno  
 18 jam flexit ; Teucris incumbunt tristia fata."  
 19 Dixerat. Ille patris magni parere parabat  
 20 imperio ; et nullos strepitus facientibus alis  
 21 per tenebras, intraque morae breve tempus, ad ipsum  
 22 Tantalidae accessit thalamum, pennasque resolvit,  
 23 induiturque senis Pyliae faciemque coloremque  
 24 et verba et cultum, talique est voce locutus :  
 25 Atride, Inachiae gentis rex inclute, dormis ?  
 26 Turpe duci totam somno consumere noctem,  
 27 cui sceptrum in reges tribuit Saturnius, et qui

28 tot regna et tantas populorum tractat habenas.  
 29 Ipse deum tibi me claro demittit Olympo  
 30 Regnator, qui te caelo miseratur ab alto ;  
 31 ipse haec ferre jubet celeres mandata per auras :  
 32 aeratas armari acies castrisque moveri  
 33 laetus in arma para, bellumque in Pergama verte ;  
 34 nunc etenim excindes Neptunia moenia victor.  
 35 Sic placitum Superis. Et jam tumor omnis et irae  
 36 concessere deum, cunctos Saturnia Juno  
 37 jam flexit ; Teucris molitur tristia fata  
 38 Jupiter. Ergo imo sub pectore nostra reconde  
 39 jussa memor ; nec longa tuos obliviam sensus  
 40 corripiant, dulcis fugiet quam pectore somnus.  
 41 Sic fatus, paribus liquidum petit aethera pennis.  
 42 Ille autem curas animo versabat inanes ;  
 43 jamque urbem Priami bello superare cruento  
 44 fidebat, primaque illam prosternere luce :  
 45 nec norat quae sit summi sententia patris  
 46 demens, et quantos dura inter bella dolores  
 47 Argivum populi excipient ac Dardana pubes.  
 48 Ut somno excitus, facies per somnia visa  
 49 funditur ante oculos. Is strato corpora tollens  
 50 protinus assurgit, tunicaque incingitur artus  
 51 interiore suos, tum magno involvit amictu.  
 52 Inde pedum nitidis circumdat vincula plantis,  
 53 et lateri atque humeris rutilum mox subligat ensem.  
 54 Passibus hinc rapidis, sceptro venerandus avito.  
 55 Ad Danaum classem contendit maximus heros.  
 56 Aurora interea magnum conscendit Olympum.  
 57 Caelicolum generi surgentis nuntia lucis.  
 58 Attonitus visis, jubet a praecone vocari  
 59 magnanimos Danaum proceres populumque potentem ;  
 60 longaevisque senes Pylia ad tentoria regis  
 61 conveniunt primum, quos sic affatur Atrides :  
 62 "O socii comitesque, meae pars maxima curae,  
 63 per noctem obscuram Somnus Jove missus ab ipso,  
 64 Nestoream indutus faciem vocemque coloremque  
 65 et verba et cultum, celeres mandata per auras  
 66 detulit, haec ad me placido sermone locutus :  
 67 "Atride, Inachiae gentis rex inclyte, dormis ?  
 68 Turpi duci totam somno consumere noctem,  
 69 cui sceptrum in reges tribuit Saturnius, et qui  
 70 tot regna et tantas populorum tractat habenas.  
 71 Ipse deum tibi me claro demittit Olympo  
 72 regnator, qui te caelo miseratur ab alto.  
 73 Ipse haec ferre jubet celeres mandata per auras :  
 74 aeratas armari acies, portisque moveri  
 75 laetus in arma para, bellumque in Pergama verte ;  
 76 nunc etenim excindes Neptunia moenia victor.  
 77 Sic placitum Superis. Et jam tumor omnis et irae  
 78 concessere deum ; cunctos Saturnia Juno  
 79 jam flexit, tenebris incumbunt tristia fata."  
 80 Dixerat ; extemplo me nox sumnusque reliquit.  
 81 Nunc adeo, quae sit nostrae sententia menti,